---

<sup>1)</sup> Nevezetes, hogy a székely ispánok Udvarhely és Maros szék közgyűlést idegen hatóság területén Szász-Kézdban tartották.

<sup>2)</sup> **Nyáradtó** Maros széken a Nyárádnak a Marosba szakadásánál.

<sup>3)</sup> Huszti másolatában e hely kétségtelenül meg van rontva.

<sup>4)</sup> Huszti másolatában hibásan **extradandas** áll a helyes **examinandas** helyett.

<sup>5)</sup> **Karácsonfalva** Udvarhely széken.

Michaelis Zel (de Naradtew) indebite diuersimode impediret, molestaretque potencia sua mediante, et in preiudicium suum et damnum quadraginta florenorum auri se extendens, satis ingens, nostras litteras euocatorias contemnentes ad nostram euocasset presenciam. Quo auditio prelibatus Petrus filius Michaelis similiter ad nostram et eorundem Siculorum exurgens presenciam retulit eo modo, quomodo ipse in nullo memoratum Symonem impediuit, sed et neque intra molendinum suum vlo vnquam tempore fuisse, neque in dictis quadraginta florenis eundem damnificasset, et nullum factum ad eundem molendinum habuisse, neque haberet eciā de presenti. Vnde nos auditis ambarum parcium proposicionibus et allegacionibus, visisque tot litteris et litteralibus instrumentis per annotatum Symonem filium Jacobi Zel pro eo porrectis, per prefatum vero Petrum filium Michaelis nihil productis, ad iudicandum commissimus eomodo, Vt memoratus Sijmon filius Jacobi Zel in pacifico dominio ipsius molendini, contradiccione prelibatarum filiarum pretacti Joannis Zel et ipsius Petri filij Michaelis non obstante, perpetuo permaneat. Antefatus si quidem Petrus filius Michaelis de Karachonfalwa super eo, quod eidem Sijmoni quadraginta florenorum damna modo pretensiō non intulerit, feria quinta proxima ante festum vndecim millia virginum proxime affuturum, **vigessimo quinto se, de et sub sonitu vnius campane, hominibus Siculorum veris filijs existentibus, die scilicet Judiciario, in Oppido Zekel Vasarhely iuramentum coram homine nostro ad iri deputato deponere debeat et teneatur**, Harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum in dicto Oppido Zaz Kyzdi, die et termino prememoratis. Anno domini Millesimo Quadringentesimo sexagesimoprimo.

---

Az eredetiről vett másolata megvan Huszti András Wayvodaе seu Duces Trans. cz. kéziratában 1459 évszámmal; valamivel pontosabban másolva ugyancsak Husztinak e munkája után kötött oklevélmásolat-gyűjteményében 1460 évszámmal az erd. Muzeumban. — Ezen oklevélnek Huszti kéziratából vett csekély töredékét 1461-re téve közli Kállay, Székely nemzet 179. I. —Kétségtelenül Huszti kézirataiból vett másolata megvan ezen oklevélnek a m. nemz. muzeumban a Catalogus Ms. Biblioth. Szechenyi. I. köt. 406. I. szerint 1461. oct. 13-dikára téve. — Hogy

ezen oklevél csakugyan 1461-ben oct. 13-dikén kelt, kitetszik a föntebb CLIII. CLV. és CLVI. sz. alatt közlött oklevelekből, melyek szerint 1459. nov. 26-dikán Lábatlani János, 1460. sept. 21. Rozgonyi Rajnáld és Osvát, s 1461-ben még május 4-dikén Rozgonyi Sebestyén erd. vajda viselte a székelyek ispáságát.

## CLVIII.

*Szepesi Bálint a székelyek alispánja bizonyítja, hogy előtte Hidvégi Bálint és fia Mihály Gergelylyel, Mihály fiával, ugy egyezett meg, hogy Gergely biró négy falu u. m. Illyefalva, Úzon, Kökös és Doboly birói jövedelmének felét emlitett Bálintnak és fiának Mihálynak engedte, mely falukban a pereket egyediül Mihálynak Bálint fiának szabad legyen itélni; hozzá tévén hogy a melyik fél ez egyességet meg nem tartaná, illető fele részét azonnal vesztse el. Kelt Szent-György mezővárosában 1461. oct. 22-dikén.*

Nos **Valentinus de Scepes vicecomes Siculorum** Damus pro memoria, Quod ab vna parte **Valentinus de Hydweg** cum filio suo Michaele, ab altera vero Gregorius filius Michaelis, spontanea eorum voluntate conuenerunt et conuencionem fecerunt coram nobis eomodo, Quod Causas que sunt Inter eos ventillate sew orte Ommino Inter se ipsos disposuerunt et deposuerunt talimodo, Quod Ipse Iudex Gregorius filius Michaelis Ipso Valentino sew filio suo Michaeli In quatuor villis videlicet In **Illyefalwa Vson kewkews et doboijl**<sup>1)</sup>, Medietatem proventus Iudicij ipsius eisdem commisit, Ac eciam talimodo quod quos familiares prefatus Valentinus et Michael filius suus, ab eodem detinere vellet liberum commisit, Necnon eciam quod que cause In illis villis Inter homines illos orierentur, Extunc nemo Alter sit liber Inter homines illos disponere aliquam causam Nisi prefatus Michael filius Valentini, se obligarunt coram nobis talimodo, In cuius rei testimonium presentes literas nostras Sigillo nostro quo vtimur fecimus consignari, Hoc eciam Interposito quod si aliqua pars parcium prefatarum factum Illud non constaret, Extunc partem Illius In Illis quatuor villis eofacto perdi et

---

<sup>1)</sup> **Illyefalva** ma mezőváros, **Úzon**, **Kökös** és **Doboly** faluk Sepsi széken.

dimitti couvincatur, Datum **In Opido Zenth Gewrg**<sup>1)</sup> feria Quinta proxima post festum vndecim Millia virginum Anno domini Mille-simo cccc-o lxj-o.

---

Eredetije papiron az alája nyomott pecséttel az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autograph. Tom. II.)

## CLIX.

*Dengelegi Pongrácz János erd. vajda, székely és temesi ispán.  
1402. apr. 3-dikán.*

Joannis de Rede et Dominici Bethlen de Bethlen Eusi Vice Vaijvodarum Transsiluaniae mandatum ad Conventum de Kolos-monostra, ut Joannes de Komiati statuatur in dominium portionis possessionariae Derze in Comitatu Doboka habitae, ipsum titulo donationis **Joannis Pongracz de deneleg Vayuodae Transsilvani, Siculorum et Themesiensis Comitis** concernentis. (Dat. Almakerék, sabbato prox. ante dominicam Judica. 1462).

---

Igy adja ez oklevél kivonatát, mely eredetiben, a hátára irott tiszta beigetatási jelentéssel, a kolozs-monostori convent levéltárában van, gr. Kemény József, Diplom. Trans. Appendix VI. köt. 122. sz.

## CLX.

*Mátyás király megparancsolja Hidvégi Székely Bálintnak, hogy gyula-fejérvári káptalannak hidvégi és árapataki dézmájáért, melyet a mult évben az ő ösztönzsére a törcsvári várnagyok magoknak elfoglaltak, tegyen eleget; mert külömben meghagyta Dengelegi Pongrácz János erd. vajdának és székelyek ispánjának, hogy öt elégtételre kényszeritsék. Kelt Budán 1402. junius 11 dikén.*

*Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croatie etc Fideli nostro Agili viro **Valentino Siculo de Hijuegh**<sup>2)</sup> Salutem et gra-*

---

1) Itt jön elő tudtommal legelőször oklevelesen **Sepsi-Szent-György**, mint mezőváros.

2) Ez a Hidvégi **Székely** Bálint, a székely eredetű Hidvégi gróf Nemes család ősei közül való.

ciam. Exponitur maiestati nostre in persona fidelium nostrorum honorabilis Capituli ecclesie Albensis Transsiluane per modum grauis nuerele, quomodo in anno, cuius mondum preteriisset reuolucio, Castellani **Castri Thercz** quasdam decimas ipsius Capituli de possessionibus **Hijduegh** et predicta **Arwapataka** ipsi Capitulo more alias consueto prouenire debentes, ex induccione tua pro se ipsis occupassent, et recepissent, pro quibus nulla eisdem hactenus fuisse satisfaccio facta et exhibita, Et quia nos volumus, vt prefato Capitulo pro dictis decimis modo premisso in anno proxime transacto per dictus Castellanos ex induccione tua occupatis plena satisfaccio per te impendatur, Ideo fidelitati tue harum serie firmiter precipiendo mandamus, aliud habere nolentes, quatenus receptis presentibus, nullis alijs litteris aut mandatis nostris superinde expectatis, cunctacioneque et renitencia quibuslibet postpositis, super occupacione et ablacione dictarum decimarum annotato Capitulo satisfactionem plenam impendere debeas et tenearis, de cetero quoque te ad easdem decimas intromittere nullatenus presummas. Alioquin commisimus et presentibus striccius committimus fideli nostro Magnifico **Johanni Pongracz de Dengelegh Woyuode Transsiluano ac Comiti Siculorum nostrorum**, vt ipse te ad premissa facienda per omnia opportuna remedia arcus compellat et astringat, auctoritate nostra presentibus ipsi in hac parte attributa, et iusticia mediante. Secus ergo non facturus. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria sexta proxima ante festum Sancte Trinitatis, Anno domini Millesimo quadrungentesimo sexagesimo secundo.